
Istruzione domiciliare e ospedaliera

Approvazione linee guida provinciali 
Delibera n. 411 del 10/03/2023

Scuola in ospedale e Istruzione domiciliare: linee guida provinciali per l'attuazione delle disposizioni a
favore di alunni e alunne, studenti e studentesse impossibilitati a frequentare la scuola in ragione di
gravi malattie o infortuni (Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 74, comma 3 bis).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 411 Prot. n. 5/2023-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Scuola in ospedale e Istruzione domiciliare: linee guida provinciali per l'attuazione delle disposizioni
a favore di alunni e alunne, studenti e studentesse impossibilitati a frequentare la scuola in ragione di gravi
malattie o infortuni (Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 74, comma 3 bis).
Il giorno 10 Marzo 2023 ad ore 10:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S167-00013
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 10 
Il Relatore comunica:
- visto l'articolo 74 della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e in particolare il comma 3 bis il quale
promuove interventi di sostegno a favore degli studenti e delle studentesse che si trovano nell'impossibilità di
frequentare la scuola in ragione di gravi malattie o infortuni, rinviando alla Giunta provinciale
l'individuazione dei criteri e delle modalità per la definizione, da parte delle istituzioni scolastiche/formative
e su richiesta delle famiglie, di progetti personalizzati di assistenza e tutoraggio;
- visto il Decreto Legislativo n. 66/2017 "Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti
con disabilita', a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c) della Legge 13 luglio 2015, n. 107", e in
particolare l'art. 16, concernente l'istruzione domiciliare;
- viste le Linee di indirizzo nazionali sulla scuola in ospedale e l'istruzione domiciliare approvate con Decreto
ministeriale n. 461 del 6 giugno 2019;
- visto il Manifesto dei principi guida e dei valori di riferimento per i "Diritti dei bambini in ospedale";
- visto il Decreto Legislativo n. 62/2017 "Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze
nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i),
della legge 13 luglio 2015, n. 107", e in particolare l'art. 22 concernente la valutazione degli studenti e delle
studentesse in ospedale e in istruzione domiciliare;



- visto il Regolamento sulla valutazione periodica e annuale degli apprendimenti e della capacità
relazionale degli studenti, nonché sui passaggi tra percorsi del secondo ciclo, approvato con Decreto del
Presidente della Provincia 7 ottobre 2010, n. 22-54/Leg;
- visto il Regolamento (UE) n. 679/2016 "Regolamento generale sulla protezione dei dati";
- visto il Decreto Legislativo n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 3121 di data 30 dicembre 2010 che, fino ad oggi,
ha dato attuazione all'articolo 74, comma 3 bis, della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5,
declinando le modalità e i criteri per l'attuazione delle misure a favore degli studenti impossibilitati a
frequentare le normali attività scolastiche e formative in ragione di malattia o infortuni;
- considerata l'opportunità di individuare una Scuola polo di riferimento per l'intero territorio provinciale con
la funzione di gestire il servizio di scuola in ospedale e di curare anche i contatti con la Rete nazionale delle
scuole polo;
- dato atto che a oggi è l'Istituto comprensivo Trento 4 a coordinare e gestire il servizio di scuola in ospedale
presso il presidio ospedaliero di Trento;
- considerata l'opportunità di costituire un Gruppo tecnico provinciale SIO e ID con la finalità di monitorare
le progettualità e la loro valutazione, nonchè di svolgere un'azione di sensibilizzazione e informazione
riguardo ai servizi di scuola in ospedale e di insegnamento domiciliare;
- considerato che, a distanza di più di un decennio dall'adozione della sopra citata deliberazione n.
3121 di data 30 dicembre 2010, si ritiene ora necessario aggiornare le indicazioni da fornire alle istituzioni
scolastiche e formative, rivedendo quanto previsto in termini di servizi scolastici alternativi quali la Scuola in
ospedale e l'Istruzione domiciliare.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00013
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 10 
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- visti gli atti citati in premessa;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA
1. di approvare l'Allegato A) concernente "Linee guida provinciali sulla Scuola in ospedale e l'Istruzione
domiciliare (L.P. 7 agosto 2006 n. 5, art. 74, comma 3 bis)", che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;
2. di stabilire che quanto previsto dall'allegato A di cui al punto 1. trova applicazione a decorrere dall'anno
scolastico 2023-2024, e fino a diversa disposizione;
3. di dare atto che le disposizioni contenute nel presente provvedimento sostituiscono quanto disposto dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 3121 di data 30 dicembre 2010;
4. di stabilire che per l'anno scolastico in corso 2022-23, al fine di dare continuità ai percorsi avviati,
continuano a trovare applicazione le disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 3121 di
data 30 dicembre 2010;
5. di individuare l'Istituto comprensivo Trento 4 quale Scuola polo di riferimento per l'intero territorio
provinciale con la funzione di coordinare e gestire il servizio scolastico presso il presidio ospedaliero di
Trento;
6. di rinviare a successivi accordi con l'Azienda provinciale per i servizi sanitari di Trento l'individuazione
delle modalità operative di svolgimento dell'attività scolastica presso il presidio ospedaliero di Trento;
7. di rinviare a successiva determinazione del Dirigente del Servizio istruzione la costituzione del Gruppo
tecnico provinciale SIO e ID;
8. di rinviare a successivi provvedimenti l'individuazione delle risorse, dei criteri e delle modalità di
assegnazione per l'attuazione dei servizi scolastici Scuola in ospedale e Istruzione domiciliare.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00013
Pag 3 di 4 CRC - ADF
Num. prog. 3 di 10 
Adunanza chiusa ad ore 11:30



Verbale letto, approvato e sottoscritto.


